
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 марта 2022 года №  163-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 19 апреля 2016 года № 238-пп

В соответствии со статьей 18 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 19 апреля 2016 года № 238-пп «О межведомственной комиссии по снижению 
неформальной занятости населения, легализации трудовых отношений и 
обеспечению соблюдения трудового законодательства в отношении граждан 
предпенсионного возраста в Иркутской области» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слово «неформальной» заменить 
словом «теневой»;

2) в преамбуле слово «неформальной» заменить словом «теневой»;
3) в пункте 1 слово «неформальной» заменить словом «теневой»;
4) в пункте 2 слово «неформальной» заменить словом «теневой»;
5) в Положении о межведомственной комиссии по снижению 

неформальной занятости, легализации трудовых отношений и обеспечению 
соблюдения трудового законодательства в отношении граждан 
предпенсионного возраста в Иркутской области, утвержденном 
постановлением (далее -  Положение):

в индивидуализированном заголовке слово «НЕФОРМАЛЬНОЙ» 
заменить словом «ТЕНЕВОЙ»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Межведомственная комиссия по снижению теневой занятости 

населения, легализации трудовых отношений и обеспечению соблюдения 
трудового законодательства в отношении граждан предпенсионного возраста в 
Иркутской области является координационным органом при Правительстве 
Иркутской области, образованным в целях обеспечения взаимодействия 
органов государственной власти Иркутской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области,



2

государственных внебюджетных фондов, общественных объединений и 
организаций по вопросам снижения теневой занятости населения, легализации 
трудовых отношений граждан Российской Федерации и иностранных граждан, 
проживающих на территории Иркутской области, и обеспечения соблюдения 
трудового законодательства в отношении граждан предпенсионного возраста (в 
течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую 
пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно) в Иркутской области 
(далее соответственно - комиссия, органы и организации, легализация трудовых 
отношений, граждане предпенсионного возраста).»; 

в пункте 3:
в подпункте 1 слово «неформальной» заменить словом «теневой»; 
в подпункте 3 слово «неформальной» заменить словом «теневой»; 
в подпункте 4 слово «неформальной» заменить словом «теневой»; 
в подпункте 5 слово «неформальной» заменить словом «теневой»; 
дополнить подпунктами 62 - 64 следующего содержания:
«62) определение основных отраслей экономики, для которых возможен 

наиболее высокий риск возникновения теневой занятости в Иркутской области;
63) мониторинг работы, проводимой органами и организациями 

Иркутской области, по снижению уровня теневой занятости и легализации 
трудовых отношений, проведения сверки данных, полученных по результатам 
проведенной работы;

64) заслушивание на заседании комиссии представителей работодателей 
по вопросам, связанным с возникновением рисков наличия теневой 
занятости;»;

в подпункте 7 слово «неформальной» заменить словом «теневой»; 
пункт 7 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) принимает решение о проведении заседания комиссии с 

использованием систем видео-конференц-связи или в форме заочного 
рассмотрения вопросов путем проведения письменного опроса членов 
комиссии (далее -  заочное голосование).

Решение председателя комиссии о проведении заседания комиссии с 
использованием систем видео-конференц-связи или в форме заочного 
голосования отражается в повестке заседания комиссии;»; 

в пункте 9:
подпункт 1 дополнить словами «, а также подготавливает листы опроса 

по форме согласно приложению к настоящему Положению (далее -  листы 
опроса) (в случае проведения заседания комиссии в форме заочного 
голосования)»;

подпункт 2 изложить в новой редакции:
«2) информирует членов комиссии о дате, месте, времени, форме 

проведения и повестке дня очередного заседания комиссии, обеспечивает их 
необходимыми материалами, в том числе листами опроса»; 

пункт 11 изложить в следующей редакции:



3

«11. Деятельность комиссии осуществляется в форме проведения очных 
заседаний комиссии, в том числе с использованием систем видео-конференц- 
связи, а также в форме заочного голосования.»;

дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. В целях оперативного рассмотрения вопросов по решению 

председателя комиссии заседание комиссии может осуществляться путем 
проведения заочного голосования.

Решение председателя комиссии о проведении заседания комиссии в 
форме заочного голосования оформляется в письменном виде с указанием даты 
проведения заочного голосования.

Секретарь комиссии в течение трех рабочих дней со дня принятия 
решения о проведении заседания комиссии в форме заочного голосования 
подготавливает и рассылает членам комиссии листы опроса в соответствии с 
повесткой заседания комиссии.

Заполненный лист опроса представляется членами комиссии секретарю 
комиссии не позднее даты, определенной в листе опроса.

При определении результатов заочного голосования засчитываются 
решения члена комиссии по тем вопросам, по которым в листе опроса указан 
только один из возможных вариантов голосования. Листы опроса, заполненные 
с нарушением указанного требования, признаются недействительными и не 
учитываются при определении результатов заочного голосования.

При проведении заочного голосования решение комиссии считается 
принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии от 
общего числа членов комиссии.

В случае равенства голосов членов комиссии, участвующих в заочном 
голосовании, решающим является голос председателя комиссии.»;

дополнить приложением к Положению (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение к постановлению 
Правительства Иркутской области
от 4 марта 2022 года № 163-пп

«Приложение к Положению о 
межведомственной комиссии по 
снижению теневой занятости, 
легализации трудовых отношений и 
обеспечению соблюдения трудового 
законодательства в отношении 
граждан предпенсионного возраста в 
Иркутской области

ЛИСТ ОПРОСА

Вопрос 1.

Проект решения:

Решение члена комиссии:

□ ЗА □ ПРОТИВ □ ВОЗДЕРЖАЛСЯ

Комментарий:________________________________________________________

Вопрос 2.

Проект решения:

Решение члена комиссии:

□ ЗА □ ПРОТИВ □ ВОЗДЕРЖАЛСЯ

Комментарий:________________________________________________________

 / /___________________________________________
(дата) (подпись) (Фамилия, имя, отчество (при наличии) члена комиссии)



2

Заполненный и подписанный лист опроса направляется в комиссию в
оригинале, а также факсимильной связью: __________  либо по электронной
почте:_________в отсканированном виде в срок не позднее_______(дата/время).

Лист опроса, поступивший в комиссию по истечении вышеуказанного 
срока, не учитывается при подсчете голосов и подведении итогов заочного 
рассмотрения вопросов.

Оригинал листа опроса направляется по адресу:_____________________ .».


